
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032400042

42

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

Art. 5º Os Pregoeiros deverão convidar servidores especializados para
assessorá-los nos certames de caráter especifico.

Art. 6º Para os fins previstos na Lei nº 10.520/02, a autoridade
imediatamente superior ao Pregoeiro é o Diretor do Departamento de Administração.

Art. 7º Revogar a Portaria nº 3.312, de 15 de julho de 2020, publicada em
29 de julho de 2020.

Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, vigorando por
um período de 1 (um) ano.

BRUNO HENRIQUE LINS DUARTE

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 1.415, DE 17 DE MARÇO DE 2021

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE NO
ESTADO DA BAHIA, nomeada através da Portaria nº 289, de 21 de janeiro de 2020,
publicada no DOU Nº 15 de 22 de janeiro de 2020, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867, de 03 de
outubro de 2016, publicado no DOU de 04 de outubro de 2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 25130.000.331/2021-28, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, ao
servidor JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 0475853, ocupante do cargo de
Auxiliar de serviços gerias, classe S, padrão III classe S, padrão III do Quadro de Pessoal da
Fundação Nacional de Saúde, com base no Art. 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
combinado com o Art. 3º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

Art. 2º - Declarar vago o cargo referido no Art. 1º.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KEYLA OLIVEIRA PINTO

Ministério do Turismo

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 183, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo inciso VI do art. 5º da Portaria GM/MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e tendo em vista o art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar RAYANNA BARBOSA SILVEIRA DE ALBUQUERQUE, matrícula
SIAPE nº 1648039, para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Chefe de
Divisão de Apoio, da Coordenação-Geral de Prestação de Contas da Subsecretaria de
Fundos e Transferências da Secretaria Executiva deste Ministério, código FCPE 101.2, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

PORTARIA DE PESSOAL SE/MTUR Nº 184, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso III do art. 5º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de 2019,
publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais
informações que constam do processo SEI/MTur nº 72031.002406/2021-11, resolve:

Art. 1º Ceder servidora LIVIA MONTEIRO DE CASTRO OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº1890764, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, do quadro de pessoal
deste Ministério, para percepção de Gratificação Temporária das Unidades dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal/GSISTE, de nível intermediário, no
Ministério de Minas e Energia - MME.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da cessão, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto
de 2017.

Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso a servidora não se
apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta dias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

DANIEL DINIZ NEPOMUCENO

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 170, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 3º da Portaria MTur nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, publicada no Diário Oficial da União nº 245, Seção 1, página 177, e pela
Portaria nº 8, de 18 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União nº 181, de
21 de setembro de 2020, Seção 2, página 45, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para a prática de atos de
Gestão Orçamentária e Financeira das Unidades Gestoras 540022, 540027 e 540032 da
Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura:

I. André Porciuncula Alay Esteves, CPF 012.032.415-69 - Ordenador de
Despesa;

II. Sergio Ricardo da Cruz Duarte, CPF 351.081.261-15 - Ordenador de Despesa
Substituto;

III. Lucas Jordão Cunha, CPF 057.902.825-98 - Gestor Financeiro;
IV. Charles Pereira Passos, CPF 417.786.001-82 - Gestor Financeiro Substituto;
V. Magali Guedes de Magéla Moura, CPF 225.278.181-53 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão; e
VI. Fabiane Aguiar Barbosa, CPF 000.526.161-93 - Responsável pela

Conformidade de Registro de Gestão - Substituto.
Art. 2º - Tornar sem efeito a publicação da Portaria nº 604 de 08/10/2020,

publicada no D.O.U. de 09/10/2020, Edição 195, Seção 2, pág. 45 e da Portaria nº 639 de
28/10/2020, publicada no D.O.U de 29/10/2020, Edição 208, Seção 2, pág. 42.

Art 3º - Revoga a Portaria nº 689 de 25/11/2020, publicada no D.O.U. de
26/11/2020, Edição 226, Seção 2, pág. 41.

Art. 4º - Essa Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 85, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, publicada no Diário Oficial da União
de 19 de dezembro de 2019, considerando a Portaria Casa Civil nº 225, publicada no Diário
Oficial da União de 11 de maio de 2020, e o processo SEI nº 01450.000831/2021-89,
resolve:

Designar o servidor BRUNO SALOMÃO MARIOTO RESENDE, matrícula nº
3125871, para o encargo de substituto de Coordenador, código DAS 101.3, da Coordenação
de Projetos e Obras do Departamento de Projetos Especiais, sem prejuízo de suas
respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 91, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, do Decreto nº 9.238,
de 15 de dezembro de 2017, pelo disposto no Decreto nº 5.151, de 22 de julho de 2004,
bem como na Portaria MRE n° 08, de 04 de janeiro de 2017; e

CONSIDERANDO o Projeto de Cooperação Técnica Multilateral, firmado entre o
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN, a Agência Brasileira de
Cooperação - ABC e a Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a
Cultura - UNESCO, objeto do Processo nº 01450.000519/2010-32, para realização do
Projeto "Formação para a Gestão do Patrimônio Cultural no âmbito da Cooperação Sul-
Sul", código 914BRZ4005, resolve:

Art. 1º Designar o servidor LEONARDO BARRETO DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 223749, como Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica Multilateral, código
914BRZ4005 e delegar competências para ordenar despesas, nos termos da Portaria MRE
nº 8, de 04 de janeiro de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LARISSA PEIXOTO

PORTARIA DE PESSOAL GAB-IPHAN/IPHAN Nº 92, DE 23 DE MARÇO DE 2021

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 26, Inciso V, do Anexo I, do
Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, a Portaria MTur nº 390, de 18 de dezembro
de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019, e considerando a Portaria Casa
Civil nº 225, de 08 de maio de 2020, publicada no DOU de 11 de maio de 2020, bem como
o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo SEI nº
01450.000927/2021-47, resolve:

Designar o servidor GIANNINI VERAS MAGALHÃES, matrícula SIAPE nº 3126950,
para o encargo de substituto eventual do Coordenador de Recursos Logísticos, código FCPE
101.3, da Coordenação-Geral de Logística, Convênios e Contratos, do Departamento de
Planejamento e Administração, deste Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular, sem prejuízo de suas respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES
PORTARIA Nº 82, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES designado pela Portaria nº
2.377, de 26 de novembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 27 de
novembro de 2019, no uso de suas atribuições conferidas pelo art.18, anexo I, do Decreto
n.º 6.853, de 15 de maio de 2009, e de acordo com a Portaria Mtur nº 390 de 18 de
dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 19 de dezembro de 2019, seção
1, pág. 177, e em conformidade com art 38 da Lei n° 8.112 de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1º Designar a servidora Edi Freitas de Paula, matrícula SIAPE nº 1607, para
exercer o encargo de substituta eventual do Cargo em Comissão da Coordenação de
Articulação e Apoio às Comunidades Remanescentes de Quilombos, do Departamento de
Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro, código DAS 101.3, nos afastamentos, impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

SÉRGIO NASCIMENTO DE CAMARGO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 61, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004; CONSIDERANDO o
art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990, resolve:

Art.1º - Designar a servidora Bruma Seigneur Carvalhal de Saboya Ribeiro,
matrícula SIAPE n° 2248201, como substituta do cargo em comissão de Chefe de Divisão,
DAS 101.2, da Divisão Pedagógica da Escola Nacional de Circo/CEACEN desta Fundação, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

PORTARIA DE PESSOAL FUNARTE Nº 62, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, nomeado através da
Portaria nº 440, de 11 de setembro de 2020, publicada no D.O.U. 14 de setembro de 2020,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no D.O.U. de 08/04/2004;CONSIDERANDO:Vo
art. 38, da Lei 8.112 de 11/12/1990, resolve:

Art.1º - Designar a servidora Luciana Belchior Mota , matrícula SIAPE n° 2248255,
como substituta da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, FCPE
101.1, da RR Sul/Sudeste - Representação Regional da FUNARTE nas Regiões Sul/Sudeste
desta Fundação, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular.

LAMARTINE BARBOSA HOLANDA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 650, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e alterações posteriores, e, conforme redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021032400043

43

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

DESIGNAR, LEANDRO MONTEIRO DE LIMA, Administrador, para substituir a
Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, do Gabinete da Diretoria de Gestão Interna da
Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 651, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, e as alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de
dezembro de 2020, e no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, LUCIANA SALES LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, para
exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da
Diretoria de Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da
Controladoria-Geral da União, dispensando-a do encargo de substituta que atualmente
ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 652, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382, de 23
de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as
alterações posteriores, e a redação dada pelo Decreto nº 10.562, de 7 de dezembro de 2020,
resolve:

DISPENSAR, a pedido, MÔNICA RONDINA, Auditora Federal de Finanças e Controle,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da
Coordenação-Geral de Auditoria de Estatais dos Setores de Energia e Petróleo da Diretoria de
Auditoria de Estatais da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da
União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA N° 40, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, inc. XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o constante dos autos do
Processo Administrativo nº 19.00.6530.0006173/2018-21, resolve:

Art. 1º Requisitar o servidor ÍCARO MONTEIRO MENDES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao Conselho Nacional
do Ministério Público, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do
cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 22 de março de 2021.
ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA N° 41, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições previstas no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público, com fundamento no art. 1º, §§ 3º e 5º, da Portaria CNM-P P R ES I
nº 70, de 27 de março de 2014, e considerando o que consta no Processo Administrativo
nº 19.00.4006.0001615/2021-15, resolve:

Art. 1º Acrescentar as alíneas "c", "d", "e" e "f" ao inciso V do artigo 1º da
Portaria CNMP-PRESI nº 97, de 19 de junho de 2020, publicada no Diário Oficial da
União, seção 2, de 25 de junho de 2020, que passa a vigorar com a seguinte
redação:

"Art. 1º ..................................................................................................................
................................................................................................................................
V - ..........................................................................................................................
.................................................................................................................................
c) LIA NARA DALMUTT - Promotora de Justiça do Estado de Santa

Catarina;
d) MÔNICA LODDER DE OLIVEIRA SANTOS PEREIRA - Promotora de Justiça no

Estado de São Paulo;
e) PRISCILA COSTA SCHREINER RÖDER - Procuradora da República;
f) TAMARA ANDRÉIA BOTOVCHENCO RIVERA - Promotora de Justiça no Estado

de Goiás." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 150, DE 18 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XV, alínea "e", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República CARLOS ALBERTO GOMES
DE AGUIAR e JOSE AUGUSTO SIMOES VAGOS e os Procuradores da República EDUARDO
RIBEIRO GOMES EL HAGE, FABIANA KEYLLA SCHNEIDER, FELIPE ALMEIDA BOGADO
LEITE, GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES CAMARA, MARISA VAROTTO
FERRARI e SERGIO LUIZ PINEL DIAS para, sem prejuízo de suas atribuições, auxiliarem
o Procurador-Geral da República nas investigações em curso no Superior Tribunal de
Justiça, resultantes da Petição nº 13.440/DF, bem como nos feitos conexos.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 154, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o contido no Ofício nº 2548/2021/MPF/PR/RJ/APC, de 15 de março de 2021,
da Procuradoria da República do Estado do Rio de Janeiro, e tendo em vista o contido
no procedimento de gestão administrativa nº 1.00.000.005237/2021-64, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República ANTONIO DO PASSO
CABRAL da designação contida na Portaria PGR/MPF nº 552, de 23 de junho de 2017,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 55, de 27 de junho de 2017.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 190, DE 19 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
683, de 26 de setembro de 2013, bem como a delegação de competência atribuída pelo
artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria/SG/MPF nº 382, de 5/5/2015, considerando o que
consta do Processo nº 1.00.000.005735/2018-10, e em conformidade com os autos do
Mandado de Segurança nº5011709-62.2017.4.03.610, de acordo com o Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, e considerando as Informações presentes no expediente PGR-
00093818/2021 , resolve:

1. Tornar sem efeito a nomeação e posse da candidata Tâmara Fátima Dinslage,
nomeada por meio da Portaria SG/MPU nº 275, de 3 de março de 2020, publicada no
Diário Oficial da União de 4 de março de 2020, Seção 2, página 63, no cargo de Analista
do MPU/Direito, na Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 152, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Tabularium nº 08191.058766/2020-47; e
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.128991/2019-14, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão do servidor RODOLFO SOUSA FOLHA DO VALE,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal deste
Ministério Público, matrícula 5577, para exercer, pelo prazo de um ano, o cargo em
comissão de Assistente Parlamentar Intermediário, código AP-10, no Gabinete do Senador
Davi Alcolumbre, no Senado Federal, com fulcro no art. 93, inciso I, §1º, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, c/c art. 3º, inciso I, § 1º, da Portaria PGR/MPU nº 15, de 21
de março de 2019.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus dados
cadastrais, em observância ao inciso XIX, do art. 117, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 155, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.034349/2021-90, resolve:

Art. 1º Designar VYVYANY VIANA NASCIMENTO DE AZEVEDO GULART, matrícula
545-2, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Coordenador Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Gama, código
CC-01 (74001021), dispensando, em consequência, MARLON CARLOS FERNANDES,
matrícula 10068-4.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

PORTARIA Nº 156, DE 22 DE MARÇO DE 2021

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o disposto do Tabularium nº 08191.035152/2021-78, resolve:

Art. 1º Designar RAFAEL GUSTAVO REINER, matrícula 10069-2, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código CC-01
(77000001), dispensando, em consequência, RAQUEL APARECIDA RODRIGUES FELICIANO
LOPES, matrícula 638-6.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 241, DE 22 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabulariurn nº 08191034433/2021-11, resolve:

Art. 1º Designar a servidora MONICA BRAGA CONSTANTINO, matrícula 3376-6,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Executiva de
Psicossocial, código FC-02 (53002108), dispensando-a, em consequência, do encargo de
substituta da referida função de confiança.

Art. 2º Dispensar a servidora ANA CLEIA FERNANDES, matrícula 4168-8, Técnico
do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de confiança
de Chefe da Secretaria Administrativa da Coordenadoria Executiva de Psicossocial, código
FC-02 (53002108).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 242, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.035584/2021-89, resolve:

Designar, até 30/3/2021, a servidora MARIA CAROLINA MONTEIRO COSTA
CAMPELO BEZERRA, matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 5ª Promotoria de
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código
CC-01 (66001192).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 244, DE 23 DE MARÇO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.034752/2021-19, resolve:

Designar o servidor VANDER LUIZ MATOS DE ARAUJO, matrícula 5746-1, 2° SGT QSS
SAD do quadro da Força Aérea Brasileira, para exercer a função de confiança de Auxiliar Militar
** PGJ da Assessoria Técnica Operacional da Secretaria de Segurança Institucional, código FC-
01 (50006067).

RENATO LUQUEIZ SALLES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

